*Arnaldus capitur quem Brixia sensit alumnum,
Dogmata cujus erant quasi pervertentia mundum;
Strangulat hunc laqueus, ignis et unda vehunt.*

Il supplizio d'Arnaldo non può essere approvato da nessun cattolico che abbia vera pietà: e in un'opera di Geroo, intitolata *De Investigat. Antichristi*, si leggono queste parole: *Arnaldus pro doctrinâ suâ non solum ab Ecclesiâ Dei anathematis mucrone separatus, insuper etiam suspendio neci traditus, et post mortem incendio crematus atque in Tyberim projectus est, ne videlicet romanus populus, quem sua doctrina illexerat, sibi cum martyrem dedicaret. Quem ego vellem pro tali doctrinâ suâ, quamvis pravâ, vel exilio, vel carcere, aut aliâ poenâ praeter mortem punitum esse, vel saltem taliter occisum, ut Romana Ecclesia, seu curia ejus, necis quaestione careret. Nam si, ut ajunt, absque ipsorum sententiâ et consensu a praefecto romanae urbis sub eorum custodiâ, in quâ tenebatur, ereptus, ac pro speciali causâ occisus ab ejus servis est, maximam siquidem cladem ex occasione ejusdem doctrinae praefectus a civibus Romanis perpressus fuerat, quare non saltem ab occisi crematione et submersione occisores ejus metuerunt, quatenus a domo sacerdotali sanguinis quaestio remota esset: sed de his ipsi viderint. Nihil enim super his nostra interest nisi cupere matri nostrae sactae Rom. Ecclesiae id quod bonum, justum et honestum est. Sane de doctrinâ et*

nece Arnaldi idcirco inserere praesenti loco volui, ne vel doctrinae ejus pravae, quae etsi zelo forte bono sed minori scientiâ prolata est, vel neci ejus perperam actae videar assensum praeberere. Geroo fa dell'ordine dei canonici regolari di Sant'Agostino, proposto di Reichemberg dall'anno 1132 al 1169, quindi contemporaneo d'Arnaldo e d'Abelardo, contro i discepoli del quale scrisse un opuscolo. E molti altri lavori in genere di controversie intitolò ai pontefici Innocenzo II, Eugenio III, ed ai cardinali del suo tempo. (*Fabricii Bibliotheca latina mediae et infimae aetatis.* Tom. III, pag. 47, *Patavii* 1754)

^(clxxiv) Ho attribuito ad Ostasio la risposta medesima che ai tempi del Petrarca diede uno della celebre romana famiglia dei Colonesi, quando gli fu annunciato che una sua rôcca era stata presa. Vedi l'opera del De Sade sul Petrarca.

^(clxxv) Nell'incoronazione dell'imperatore a Roma si gridavano le parole *Christus vincit, Christus imperat, spes nostra, triumphus noster etc.* Vedi MURAT, *Antiquit. Medii Aevi.* Diss. III.

^(clxxvi) E tre volte nella mentovata cerimonia pur si esclamava: *Exercitui romano et teutonico vita et victoria.* Il Gibbon osserva che l'esercito tedesco era una cosa reale, ma che quello chiamato romano potea dirsi *magni nominis umbra.* Essendo l'incoronazione di Federigo avvenuta senza ch'ei giurasse per tre volte, siccome era uso, di mantenere le franchigie di Roma, la prima al ponte Milvio, la seconda alla porta della città, la terza sulla scala del Vaticano, e distribuissie al popolo le consuete largizioni; ho creduto verisimile che dei Romani in questa consacrazione dello Svevo monarca non si facesse veruna menzione. La festa, con gran contento di Federigo e dei suoi soldati ben pasciuti, e dei loro principi e vescovi, andò in principio tranquillamente: fu dagli Alemanni asserragliato e custodito il ponte sul Tevere, che presso il Castello di Sant'Angiolo divide la Città Leonina dal rimanente di Roma, *ne* (dice il Frisingese) *a furenti populo celebritatis hujus jucunditas interrumpi posset.* E più chiaramente nei seguenti versi significa Guntero, monaco, e concittadino d'Ottone vescovo, la consolazione che ai grandi tedeschi, usati sempre a frenare le strepitose gioie popolari col bastone, diede la tranquillità, e ciò che ora si chiama buon ordine, col quale procedette l'incoronazione di Federigo: